
 

 
Città di Villorba 

 

 
Comune di Povegliano 

Ufficio Unico Villorba Povegliano – Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Città di Villorba 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Piazza Umberto I n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 

 

Prot. n.  Villorba lì  
 

AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO  
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

ai sensi dell’art. 216 c. 9 del D.Lgs 50/2016  e dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 
 
Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2) lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 
76/2020, per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, per progettazione definitiva / esecutiva e 
direzione dei lavori e coordinatore sicurezza relativi agli interventi di miglioramento sismico dell’ex scuola L. Pastro – 
2° stralcio. Codice C.U.P. C93C20000000004 - CIG [8584794C1C] 
 

IL RESONSABILE DEL SETTORE IV 
Lavori Pubblici e Impianti 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’opera pubblica denominata “Lavori di miglioramento sismico dell’ex scuola L. Pastro – 2° 
stralcio” depositato presso l’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Villorba. 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.L.gs n. 50/2016; 
VISTO l’art. 216 comma 9 del D.L.gs n. 50/2016; 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020; 
 

AVVISA 
 

che è indetta una selezione per l’affidamento a soggetti esterni alla Stazione Appaltante dei seguenti servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria, relativi agli interventi di miglioramento sismico dell’ex scuola L. Pastro – 
2° stralcio: 

 progettazione definitiva / esecutiva (opere strutturali, architettoniche e impiantistiche); 

 direzione dei lavori, (opere strutturali, architettoniche e impiantistiche); 

 contabilità e misura dei lavori (opere strutturali, architettoniche e impiantistiche); 

 coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs 81/2008 
 

L’importo dei lavori (incluso oneri per la sicurezza) risultanti dal progetto di fattibilità tecnica ed economica è pari a € 
950.000,00. ed i relativi corrispettivi stimati posti a base di gara (rimborso spese compreso, escluso contributo 
previdenziale e I.V.A.), calcolati sulla base delle tariffe professionali degli Ingegneri e degli Architetti di cui al D.M. 17 
giugno 2016, al D.Lgs 50/2016 e ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 e s.m.i., sono i seguenti: 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Sono ammessi a partecipare alla selezione i soggetti indicati all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, sui quali non gravino 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del citato D.Lgs. 50/2006, in possesso dell’abilitazione per l’esercizio dell’attività 

classe 
e categoria 

importo lavori importo 
corrispettivo 

E.21 € 586.000,00 € 83.829,55 

S.03 € 62.000,00 € 13.458,43 

IA 2 € 157.000,00 € 23.002,25 

IA 3 € 145.000,00 € 26.761,09 

totale € 950.000,00 € 147.051,32 

C
_M

04
8 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

12
-3

1 
- 0

04
74

82



 

2 

di coordinatore per la sicurezza prevista dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., nonché l’iscrizione nell’elenco del Ministero 
dell’interno ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 139/2006 come professionista antincendio. 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di integrare la presente procedura ai fini della assegnazione 
dell’incentivo di cui al D.M. 16/02/2016 – Conto termico 2.0, consistente nella redazione della documentazione 
necessaria (es. diagnosi energetica) e nello svolgimento della pratica telematica, fino alla erogazione dell’incentivo 
previsto dalla normativa suddetta. 

Requisiti minimi che devono essere posseduti per potere essere invitati a presentare offerta: 
la somma di tutti i lavori appartenenti alle classi e categorie dei servizi da affidare, iniziati, ultimati e approvati nel 
decennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, ovvero la parte di essi ultimata e approvata nello 
stesso periodo per il caso di servizi iniziati in epoca precedente, non deve essere inferiore a: 

 classe E categoria 21 – importo lavori incluso oneri per la sicurezza minimo € 1.172.000,00; 

 classe S categoria 3 – importo lavori incluso oneri per la sicurezza minimo € 124.000,00; 

 classe IA categoria 2 – importo lavori incluso oneri per la sicurezza minimo € 314.000,00; 

 classe IA categoria 3 – importo lavori incluso oneri per la sicurezza minimo € 290.000,00; 
 

La procedura si svolgerà attraverso l’utilizzazione di un sistema telematico “MEPA”, è quindi requisito 
indispensabile l’abilitazione al portale. 

In ottemperanza all’art. 24, comma 5 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e all’art. 4 del Decreto Ministeriale 02/12/2016 n. 
263, i raggruppamenti temporanei devono prevedere la presenza di almeno un giovane professionista, laureato 
abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro dell'Unione 
europea di residenza, quale progettista. 

Il criterio di aggiudicazione sarà l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo art. 95 c. 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. 

I soggetti interessati devono far pervenire la manifestazione di interesse con le modalità di seguito indicate all'ufficio 
protocollo del Comune entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 15/01/2021. 

Non saranno, in alcun caso, prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute al protocollo oltre il 
predetto termine perentorio.  

La manifestazione di interesse dovrà pervenire esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata con firma digitale 
al seguente indirizzo PEC: protocollo.comune.villorba.tv@pecveneto.it.. 

In caso di mancata sottoscrizione in modalità digitale l'istanza non verrà presa in considerazione.  

Nell'oggetto della mail deve essere indicato la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DALLE PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI E COORDITARORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVA AGLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EX SCUOLA L. PASTRO – 2° STRALCIO”. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata mediante l'allegato modello “A” debitamente compilato e 
sottoscritto. 

Successivamente alla scadenza del termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di interesse, si 
procederà all’esame delle dichiarazioni e alla formazione dell’elenco che comprenderà gli operatori economici le cui 
manifestazioni di interesse sono risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso. 

La Stazione Appaltante si riserva di invitare almeno 5 soggetti individuati mediate sorteggio pubblico qualora, alla 
scadenza del termine sopra indicato, pervengano istanze in numero superiore a 5, ai sensi dell’ art. 1 c. 2, lettera b) 
del D.L. n. 76/2020. 

Nell’ipotesi di effettuazione del sorteggio, la data e il luogo del medesimo saranno comunicati almeno un giorno 
antecedente sul sito internet www.comune.villorba.tv.it, sezione “Gare e Concorsi”. 
Il sorteggio avverrà in forma anonima con le seguenti modalità: ciascuna domanda di partecipazione sarà 
contrassegnata da un numero progressivo assegnato in forma anonima e non riconducibile alle generalità degli 
operatori economici che hanno presentato istanza. Seguirà l’estrazione di almeno 5 numeri da tale elenco e le 
domande corrispondenti ai numeri estratti saranno ammesse alla fase successiva di invito alla procedura di gara, 
mantenendo segrete le generalità dei corrispondenti concorrenti, che rimarranno riservate sino al termine di 
scadenza di presentazione delle offerte. 

C
_M

04
8 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

12
-3

1 
- 0

04
74

82



C
_M

04
8 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

12
-3

1 
- 0

04
74

82


